
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Vandikson Coelho Barbosa 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Gileno Câmara de França 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

3 

    

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 32 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 33 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

4 

    

  

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 109/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

3 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.000606.2018-62, de 13/03/2018, e 

 
 
 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela Resolução 

nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e 

atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 
R E S O L V E: 
 
 

 
I – Autorizar Afastamento Total para Capacitação, com efeitos a partir de 07 de maio de 2018 ao servidor 

DENER DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 2690810, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para 

que o servidor possa cursar e concluir a capacitação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia de Materiais da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
 
- ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2019. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

5 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 03/05/2018 15:44:38. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 28155  
Código de Autenticação: 7cd205cb73 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

6 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 110/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.000664.2018-96, de 16 de março de 2018; e 
 

 
CONSIDERANDO, 
 

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela 

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 de maio de 

2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

 
I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 19 de março de 2018, o afastamento parcial, com redução 

de aproximadamente 50% da carga horária, podendo concentrar suas atividades em dois dias de atividades, do 

servidor JOSE CLEYTON NEVES LOPES, matrícula SIAPE n
o

 2209847, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus João Câmara, para que o referido servidor possa cursar e concluir a Pós-Graduação em nível de 

Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal da Paraíba. 

 
 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 19 de março de 2019. 
 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

7 

    

  

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/05/2018 09:16:45. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 28231  
Código de Autenticação: a8d09efd40 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

8 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 111/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.000610.2018-21, de 13 de março de 2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
PRORROGAR, até 31 de julho de 2018, o prazo estabelecido na Portaria nº. 115/2017-

DG/JC/IFRN, de 24 de fevereiro de 2017, que autorizou o Afastamento Parcial da servidora MARIA LUIZA 

AZEVEDO DE CARVALHO, matrícula SIAPE n
o

 2307661, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Campus João Câmara para que a referida servidora possa concluir a capacitação em nível d e Doutorado 

no Programa de Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/05/2018 09:17:17. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 28222  
Código de Autenticação: 5adddfaf63 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

9 

   

   

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 112/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
CONSIDERANDO 
 
o que consta no Processo nº. 23134.001100.2018-71, de 18 de abril de 2018, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 27 de julho 

de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação 

IV, do Nível de Classificação “E”, ao servidor DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula SIAPE nº. 

1992690, ocupante do cargo de Engenheiro-área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 

12.772/2012; tendo em vista a apresentação dos certificados de “Aperfeiçoamento em Revit Architecture”, 

com carga horária de 40 horas; “II Fórum de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho do IFRN”, 

com carga horária de 20 horas; “Elaboração de Projeto de Combate a Incêndio e Pânico Pequenas e 

Médias Edificações”, com carga horária de 20 horas; “IV Encontro Nacional de Fiscais e Gestores de 

Contratos de Obras e Serviços de Engenharia na Administração Pública”, com carga horária de 24 horas; 

“Curso da Rede Nacional de Certificadores”, com carga horária de 30 horas; e considerando o Parecer nº 

26/2017-CIS-PCCTAE/IFRN informando carga horária excedente de 106 horas, totalizando 240 horas em 

cursos de capacitação. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
Matheus Augusto Avelino Tavares 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

10 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/05/2018 09:17:51. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 28203  
Código de Autenticação: c08dbbf6fa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

11 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 113/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
8 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000483.2018-60, de 28/02/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 08 de abril de 2018, da 

Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente 

ao período de avaliação de 08 de abril de 2016 a 07 de abril de 2018, ao servidor PABLO EDUARDO DA 

ROCHA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2014362, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº. 

12.772/2012. 

 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 08/05/2018 16:43:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 28645  
Código de Autenticação: 8db77baf35 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

12 

    

  

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 114/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
9 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo 23134.001167.2018-13, de 24/04/2018, 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, a necessidade do serviço, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

DESIGNAR o servidor ÉLITON DE SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2112147, Tradutor Intérprete de 

Linguagem Sinais, para atuar como Professor Tutor e um recurso a mais durante as videoconferências e 

aulas da disciplina de LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais, ofertada durante este semestre letivo 2018.1 

para o curso de Licenciatura em Física deste Campus, corroborando assim com o êxito no processo de 

ensino e aprendizagem. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 
 

Diretor-Geral Pro Tempore  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 09/05/2018 16:55:52. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 29559  
Código de Autenticação: 8f4bff3654 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

13 

   

   

 

 

 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 115/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

11 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001335.2018-62, de 10/05/2018, 
 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de junho de 2018, da 

Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 04 de dezembro de 2016 a 18 de fevereiro de 2018, ao servidor LEANDRO ALVES 

RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1949154, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 

de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES  

Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

14 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/05/2018 12:37:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 29947  
Código de Autenticação: 1ece55e9d7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

15 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 116/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
16 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23058.001145.2018-03, de 08/05/2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
AUTORIZAR pelo período de 18/05/2018 a 31/12/2018, com efeitos a partir de 18 de maio de 

2018, a liberação da servidora VANESSA DESIDÉRIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1653624, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Coordenação 

de Extensão do Campus Natal – Zona Norte, deste IFRN, na forma de Colaboração Técnica. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 16/05/2018 17:56:40. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 31407  
Código de Autenticação: 17fc0fd636 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

16 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 117/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de maio de 2018 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001016.2018-57, de 11/04/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 15 de março de 2018, do servidor Dennys Lopes Alves, matrícula SIAPE 2825845, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, no Campus João Câmara, 

desde 11 de junho de 2014. 
 
 

 
TEMPO MENSAL  

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho 
(Horas) 

 
Preparar e ministrar aulas práticas referentes a componente 

curricular Instalações Elétricas de Baixa Tensão: 3º Ano do 

Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica – Matutino. 

 
Detalhamento das Atividades:  
Execução de circuitos de distribuição e circuitos terminais (pontos 

de utilização e pontos de tomada) em instalações elétricas 

residenciais e prediais nas tensões de 220V e 380V, englobando 

leitura, testes e medições com múltiplos instrumentos tais quais 

voltímetros amperímetros e wattímetros. Manuseio e inspeção de 

condutores, emendas e conexões em instalações elétricas 

energizadas. Manuseio de dispositivos de manobra e proteção 

contra sobrecarga e sobre corrente, tais como disjuntores, 

dispositivos DR, contactores e relés. 

 
Preparar e ministrar aulas práticas referentes a componente 

curricular Instalações Elétricas de Alta Tensão I: 3º período do 

Curso Técnico Subsequente em Eletrotécnica – Matutino. 

 
Detalhamento das Atividades: 

 
Execução de circuitos elétricos (pontos de utilização e pontos de 

tomada trifásica) em instalações elétricas nas tensões de 380 e 

440V, englobando leitura, testes e medições com múltiplos 

instrumentos tais quais voltímetros, amperímetros e wattímetros. 

Manuseio e inspeção de quadros elétricos, barramentos, 

condutores, emendas e conexões em instalações elétricas 

energizadas. Manuseio de dispositivos de manobra e proteção 

contra sobrecarga e sobrecorrente, tais como disjuntores, 

dispositivos DR, contactores e relés. Manuseio de 

 
 
 
 
 
 
 
 
Laboratório de Instalações 

Elétricas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laboratório de Máquinas 

Elétricas. 

 
 
 
 
 
 
 

 
14 horas/mês 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
12 horas/mês 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

17 

    

  

 

 

autotransformadores, transformadores de corrente e 

transformadores de potencial (medição de tensão, corrente e 

potência). 

 
Preparar e ministrar aulas práticas referentes a componente 

curricular Instalações Elétricas de Alta Tensão: 4º Ano do 

Curso Técnico Integrado em Eletrotécnica – Matutino. 

 
Detalhamento das Atividades: 

 
Execução de circuitos elétricos (pontos de utilização e pontos de 

tomada trifásica) em instalações elétricas nas tensões de 380 e 

440V, englobando leitura, testes e medições com múltiplos 

instrumentos tais quais voltímetros, amperímetros e wattímetros. 

Manuseio e inspeção de quadros elétricos, barramentos, 

condutores, emendas e conexões em instalações elétricas 

energizadas. Manuseio de dispositivos de manobra e proteção 

contra sobrecarga e sobrecorrente, tais como disjuntores, 

dispositivos DR, contactores e relés. Manuseio de 

autotransformadores, transformadores de corrente e 

transformadores de potencial (medição de tensão, corrente e 

potência). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Laboratório de Máquinas 

14 horas/mês 

Elétricas. 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2018 14:06:17. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 31497  
Código de Autenticação: 1561e7d9e1 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 40 horas/mês 
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

18 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 118/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001419.2018-04, de 17/05/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 
I - ATUALIZAR a comissão de criação do Observatório das Energias Renováveis deste campus João Câmara-IFRN, conforme servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal. 
 
 

 
 SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
      

 Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678  Presidenta 
      

 Antonio Martins Batista Neto 1924307  Membro 
      

 Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315  Membro 
     

 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira     1857826  Membro 
      

 Monique Fonseca Cardoso 2895668  Membro 
      

 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281  Membro 
      

 Erisson Aparecido de Deus Leal 3010040  Membro 
      

 Matheus Augusto Avelino Tavares 1723860  Membro 
      

 Joao Teixeira de Carvalho Neto 1030675  Membro 
      

 Dennys Lopes Alves 2825845  Membro 
      

 Luciano Pereira dos Santos Junior 1743553  Membro 
      

 Alexandro Vladno da Rocha 1813953  Membro 
      

      

 

 
II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 97/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 12 de abril de 2018. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

19 

    

  

 

 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2018 14:07:12. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 31663  
Código de Autenticação: 4f3a3f62e4 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

20 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 119/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de maio de 2018 

 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001419.2018-04, de 17/05/2018, 

 
 
 
R E S O L V E: 

 
 

 
I – ATUALIZAR comissão de criação do curso de Pós-Graduação em Energia Eólica, conforme servidores abaixo relacionados, pertencentes 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal. 
 
 

 SERVIDOR  MATRÍCULA CARGO 
       

 Alexandro Vladno da Rocha 1813953  Presidente 
       

 Antonio Martins Batista Neto 1924307  Membro 
       

 Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315  Membro 
       

 Dennys Lopes Alves 2825845  Membro 
       

 Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678  Membro 
       

 Leonardo Vale de Araujo 2279550  Membro 
       

 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281  Membro 
       

 Erisson Aparecido de Deus Leal 3010040  Membro 
       

 Luciano Pereira dos Santos Junior 1743553  Membro 
       

 Dennys Lopes Alves 2825845  Membro 
       

 Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852  Membro 
       

       

 

 
II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº 98/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 13 de abril de 2018. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

21 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2018 14:18:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 31679  
Código de Autenticação: 0588d679f3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

22 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 120/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
21 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000916.2018-87, de 02/04/2018 , 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 25 de abril de 2018, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, 

referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 da abril de 2016 a 24 de abril de 2018, à 

servidora MARIA LUIZA AZEVEDO DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 2307661, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2018 14:20:06. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32124  
Código de Autenticação: 2d0af543b3 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

23 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 121/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

21 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001419.2018-04, de 17/05/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 

 
I – ATUALIZAR comissão de criação do curso de Pós-Graduação em Energia Eólica, conforme servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal. 
 
 

 
 SERVIDOR  MATRÍCULA CARGO 
       

 Alexandro Vladno da Rocha 1813953  Presidente 
       

 Antonio Martins Batista Neto 1924307  Membro 
       

 Odailson Cavalcante de Oliveira 1819315  Membro 
       

 Dennys Lopes Alves 2825845  Membro 
       

 Samya Lorena de Medeiros Confessor 1136678  Membro 
       

 Leonardo Vale de Araujo 2279550  Membro 
       

 Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza 1119281  Membro 
       

 Erisson Aparecido de Deus Leal 3010040  Membro 
       

 Luciano Pereira dos Santos Junior 1743553  Membro 
       

 Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852  Membro 
       

       

 

 
II – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº 98/2018-DG/JC/RE/IFRN, de 13 de abril de 2018. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

24 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 21/05/2018 15:26:00. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32280  
Código de Autenticação: 2415c1eac8 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

25 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 122/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
22 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001462.2018-61, de 22/05/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
 

I-DESIGNAR para exercer a Coordenação do Projeto de Extensão PRÓ-REDAÇÃO, ofertado dentro das atividades do PRÓ-ENEM, no ano 

letivo de 2018, conforme abaixo. 
 
 

 SERVIDOR  MATRÍCULA CARGO  FUNÇÃO 
        

 Gilmara Freire Azevedo 2017446 Docente  Coordenadora do Projeto de Extensão PRÓ-REDAÇÃO 
        

        

 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 22/05/2018 15:06:31. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32421  
Código de Autenticação: e840e41b7b 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

26 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 123/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

23 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001016.2018-57, de 11/04/2018, 

 
CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto 97.458/1989, 

 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro 

demonstrativo a seguir: 
 
 

 Servidor  Dennys Lopes Alves 
     

 Matrícula 2825845  
     

 Lotação  Campus João Câmara 
     

 Processo 23134.001016.2018-57  
     

 Código do Laudo SIAPENET: 2014003480  
     

 Portaria de Localização de Exercício:  117/2018-DG/JC/RE/IFRN 
     

 Percentual 10%  
     

 Data da Vigência: 15/03/2018  
     

     

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

27 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/05/2018 16:46:51. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32784  
Código de Autenticação: 9dac9426af 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

28 

    

  

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 124/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
23 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001482.2018-32, de 22/05/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de junho de 2018, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de de dezembro de 2016 a 03 de junho de 2018, a 

servidora DJULIA DEZIRÉE RODRIGUES SILVA, Matrícula Siape nº 2074187, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

neste Campus João Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/05/2018 16:49:42. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32697  
Código de Autenticação: 33aedd8eb7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

29 

   

   

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 125/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

23 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 

e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001200.2018-05, de 27/04/2018, 

 
R E S O L V E: 
 
 
I - ATUALIZAR a Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Materiais - CPAAM do Campus João Câmara, 

designando os servidores a seguir relacionados. 
 
 

 MATRÍCULA  NOME FUNÇÃO 
      

1896075  Jose Horlando Assis de Oliveira Presidente 
      

2263529  Luiz Tadeu Antas Filho Membro 
      

2085628  Romulo Luiz Xavier Maciel Membro 
      

2092274  Sivanildo Alves de Melo Membro 
      

1882505  Agostinho Leal Bezerra Junior Membro 
      

3009657  Antonio Jose Nogueira Junior Membro 
      

      

 
II - Fica revogada a Portaria nº 309/2016-DG/JC, de 29 de agosto de 2016. 

 
III - Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 22 de maio de 2019. 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

30 

    

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 23/05/2018 16:50:38. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32599  
Código de Autenticação: a7945e3d02 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

31 

     

 

 

 

 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 126/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
24 de maio de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.002021.2018-41, de 11/05/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR pelo período de 01/06/2018 a 30/06/2018, com efeitos a partir de 1º de junho de 2018, a liberação da servidora SONAYLE ABGAIL 

NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2077786, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste IFRN, na forma de Colaboração 

Técnica. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 24/05/2018 11:27:26. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 32888  
Código de Autenticação: 23e3044150 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

32 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

*Não houve concessão no período 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2018 

 

33 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Vanessa Desiderio (1653624) 1653624 Docente 03/05/2018 17/05/2018 

Romulo Luiz Xavier Maciel (2085628) 2085628 TAE 04/05/2018 04/05/2018 

Romulo Luiz Xavier Maciel (2085628) 2085628 TAE 02/05/2018 03/05/2018 

Jose Junior da Silva (2333269) 2333269 Estagiário 25/05/2018 08/06/2018 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros (1351673) 1351673 Docente 02/05/2018 30/07/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 16/05/2018 17/05/2018 

Stella Regina Rodrigues de Medeiros (1776811) 1776811 Docente 30/05/2018 30/05/2018 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 02/05/2018 04/05/2018 

Jaaziel Alves de Medeiros (2126177) 2126177 TAE 11/05/2018 11/05/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/02/2018 03/06/2018 

Anikele Frutuoso (2407837) 2407837 Docente 11/05/2018 11/05/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 TAE 09/05/2018 11/05/2018 

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 TAE 15/05/2018 16/05/2018 

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 TAE 11/05/2018 14/05/2018 

Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz (2074741) 2074741 TAE 21/05/2018 23/05/2018 

Aurizete de Macedo (2085678) 2085678 TAE 11/05/2018 11/05/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 24/05/2018 24/05/2018 

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 TAE 25/05/2018 25/05/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 17/05/2018 18/05/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 16/05/2018 16/05/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 15/05/2018 15/05/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 07/05/2018 09/05/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 
(2143879) 2143879 TAE 24/05/2018 24/05/2018 

Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 TAE 13/05/2018 02/06/2018 

Luiz Tadeu Antas Filho (2263529) 2263529 TAE 07/05/2018 09/05/2018 

Erisson Aparecido de Deus Leal (3010040) 3010040 Docente 23/05/2018 23/05/2018 

Erisson Aparecido de Deus Leal (3010040) 3010040 Docente 13/05/2018 19/05/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 02/05/2018 03/05/2018 

Sivanildo Alves de Melo (2092274) 2092274 TAE 04/05/2018 11/05/2018 

Adriane de Morais Ferreira (2101595) 2101595 TAE 15/05/2018 16/05/2018 

Marine Mateus Lima da Costa (2103856) 2103856 TAE 15/05/2018 16/05/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 30/05/2018 30/05/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 23/05/2018 23/05/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 07/05/2018 07/05/2018 

Tatiana Rocha de Sousa Freire (2059232) 2059232 TAE 02/05/2018 02/05/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 10/05/2018 11/05/2018 

Igor Augusto de Carvalho Alves (2787950) 2787950 Docente 23/05/2018 08/08/2018 

 
 

 


